
322, 23, 24 e 25 de dezembro de 2017Edição de Natal

Estado do Rio Grande do Sul
FUNDAÇÃO MÉDICO HOSPITALAR DR. HONOR TEIXEIRA DA COSTA
O Presidente da Fundação Médico Hospitalar Dr. Honor Teixeira da Costa, no uso de suas
atribuições, faz saber que está REPUBLICANDO Processo 21/2017 – Pregão Eletrônico
04/2017, para Aquisição de um Ventilador Respirador Pneumático de uso Adulto e
Pediátrico, comRegistro no Inmetro, de acordo com relação constante no Termo de Referência,
Anexo I do Edital. Os interessados poderão conhecer a íntegra do Edital acessando o Site Oficial
do Município: http://www.lavrasdosul.rs.gov.br, no link “Licitações”. A sessão de disputa
ocorrerá no dia: 10/01/2018, às 14:15h; a sessão de disputa será realizada no site do Pregão
Online Banrisul, onde deverão ser cadastradas as propostas, e obrigatoriamente enviadas na
forma de anexo. Limite para recebimento das propostas: 10/01/2018, às 08:30hs. Abertura
das propostas: 10/01/2018 às 08:31hs.
Mais informações poderão ser obtidas junto ao Setor de Compras e Licitações, pelo e-mail:
comliclavrasdosul@gmail.com, ou ainda pelo fone: (55) 3282-1267, nos dias úteis, das oito às
quatorze horas.

Lavras do Sul, 21 de dezembro de 2017.
Santo Carlos Halabi Machado
Presidente da FMHHTC.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração
SÚMULA DE CONTRATOS E ADITIVOS

Contrato nº 162/2017, IN 20/2017, conserto da Máquina Varredeira C – 137
– Placa ING 8463 com peças e mão de obra. Contratado: Pioneira Industria
De Equipamentos De Limpeza Ltda. R$ 29.337,00. Vigência: 120 dias a
contar de 28 de setembro de 2017.
Contrato n° 175/2017, CR 003/2016, serviços médicos de oftalmologia.
Contratado: S.N.& P. Serviços Medicos Ltda - Me; Vigência: 12 meses a
contar de 10 de outubro de 2017.
Contrato nº 177/2017, PP 47/2017, serviços de paisagismo a ser executado
em locais públicos na zona urbana do Município de Gramado. Contratado:
Bemap Service Ltda - Me. R$ 19.800,00. Vigência: 12 meses a contar de
20 de outubro de 2017.
Contrato nº 179/2017, TP 17/2017, elaboração, formatação e
acompanhamento dos projetos culturais: “22º Feira do Livro de Gramado”
e “8º Festival de Música de Gramado”. Contratado: Vs Cultura E
Comunicação Ltda- Me. 2,10 % dos recursos captados. Vigência: 12
meses a contar de 30 de outubro de 2017.
Contrato nº 180/2017, PP 73/2017, instalação e com fornecimento de
material de divisórias para a Secretaria da Cidadania e Assistência Social.
Contratado: Roque Stoffel & Cia Ltda Epp. R$ 14.500.00. Vigência: 60 dias
a contar de 30 de outubro de 2017.
Contrato nº 181/2017, PP 75/2017, contratação de empresas para ministrar
oficina de Aikido para projeto social desenvolvido pela Secretaria Municipal
de Cidadania e Assistência Social. Contratado: Francisco Bernal Trindade
00337719012. R$ R$ 31,00 por hora. Vigência: 12 meses a contar de 30
de outubro de 2017.
Contrato nº 165/2017, CV 18/2017, realização de workshops “Gramado o
Ano Inteiro”. Contratado: I. Angeli Boch – ME. R$ 45.000,00. Vigência: 120
dias a contar de 29 de setembro de 2017.
Contrato nº 185/2017, IN 22/2017, locação de espaço, Stand 180, para
participação no “29° FESTURIS - Feira de Turismo de Gramado”, a
realizar-se no período de 9 a 12 de novembro de 2017, no Serra Park
– Centro de Eventos. Contratado: Rossi e Zorzanello Ltda – EPP. R$
170.263,64. Vigência: 30 dias a contar de 09 de novembro de 2017.
Contrato nº 184/2017, DL 38/2017, contratação de modo emergencial de 2
(dois) prestadores de serviço para vigilância da casa de abrigo, em virtude
do comportamento desafiador/agressivo por parte dos acolhidos, junto ao
abrigo municipal. Contratado: Irineu Inario Martins & Cia Ltda – ME. R$
9.600,00. Vigência: 180 dias a contar de 26 de outubro de 2017.
Contrato nº 186/2017, PP 79/2017, aquisição de quadro de comando
elétrico do conjunto de britagem para a pedreira municipal. Contratado:
Faitec-Equipamentos Ltda- EPP. R$ 37.500,00. Vigência: 12 meses a
contar de 16 de novembro de 2017.
Contrato nº 192/2017, PE 10/2017, aquisição mini retroescavadeira com
pá carregadeira, referente ao Contrato de Repasse n.º 103326706/2016.
Contratado: Distribuidora Meridional De Motores Cummins S/A. R$
213.000,00. Vigência: 12 meses a contar de 23 de novembro de 2017.
Contrato nº 189/2017, TP 20/2017, serviços reforma e manutenção das
edificações e adequações elétricas no Parque dos Pinheiros. Contratado:
Integração de Serviços Elétricos, Pinturas e Instalações em Obras – Eireli.
R$ 929.281,54. Vigência: 150 dias a contar de 17 de novembro de 2017.
Contrato nº 169/2017, PP 61/2017, prestação de serviços de transporte
fretado, para atender os universitários do município, em conformidade com
a Lei Municipal nº 2.888/10. Contratado: Kativa Bus Ltda - Me. R$ 6.900,00
mensais. Vigência: 12 meses a contar de 06 de outubro de 2017.
Contrato de Locação de Equipamentos, locação de equipamento de
propriedade da Locadora, instalado no saguão da Prefeitura de Gramado.
Contratado: Cafebras Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. R$ 215,00
mensais.
Contrato de Locação de Equipamentos, locação de equipamento de
propriedade da Locadora, instalado no Gabinete do Prefeito. Contratado:
Cafebras Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. R$ 215,00 mensais.
Contrato de Locação de Equipamentos, locação de equipamento de
propriedade da Locadora, instalado no Secretaria de Cultura. Contratado:
Cafebras Comércio de Produtos Alimentícios Ltda. R$ 215,00 mensais.
Termo aditivo nº 6, CC 05/2014, contrato nº 267/2014, substituição fiscal.
Contratado: Associação Cristã de Moços do Rio Grande do Sul.
Termo aditivo nº 1, Termo de Cessão de Uso de Bem Móvel, contrato nº
01/2006, prorrogação de prazo. Contratada: Sindicato dos Servidores
Municipais de Gramado.
Termo aditivo nº 10, CR 14/2014, contrato nº 430/2014, prorrogação do
prazo de vigência e o acréscimo de valor ao contrato de execução indireta
em regime de empreitada por preço global para obra de execução de rede
de água e de esgoto cloacal do Parque dos Pinheiros, no bairro Mato
Queimado, em atendimento ao Contrato de Repasse nº 0247.785-05/2007.
Contratado: Mistral Tecnologia e Meio Ambiente. R$ 11.119,57 a contar de
01 janeiro de 2017.
Termo aditivo nº 1, PP 11/2017, contrato nº 40/2017, acréscimo de 25% no

quantitativo do contrato de prestação de serviços de borracharia para os
veículos das secretarias municipais. Contratado: Borracharia Correa Ltda.
Termo aditivo nº 1, CP 04/2017, contrato nº 102/2017, alteração da
cláusula terceira do contrato de prestação de serviços através da compra
de 60 (sessenta) vagas nas modalidades de ensino creche. Contratado:
Picorruchos Recreação e Educação Infantil Ltda.
Termo aditivo nº 1, TP 04/2017, contrato nº 110/2017, iprorrogação do prazo
de vigência e de execução do contrato. Contratada: OWS – Construtora
Ltda – ME. Prorrogado até 23 de outubro de 2018.
Termo aditivo nº 1, CV 19/2017, contrato nº 154/2017, prorrogação do
prazo de vigência e de execução dos serviços do contrato. Contratado:
OWS – Construtora Ltda – ME. Prorrogado até dia 12 de janeiro de 2018.
Termo aditivo nº 4, CV 03/2015, contrato nº 43/2015, tornar sem efeito o
acréscimo de 03 (três) horas diárias ao contrato de prestação de serviços
de vigia junto a Secretaria Municipal da Saúde, determinado pelo 4º Termo
Aditivo. Contratada: Kubiak e Martins Ltda ME.
Termo aditivo n° 1, CP 04/2017, contrato n° 143/2017, alteração da
cláusula terceira do contrato de prestação de serviços através da compra
de 90 (noventa) vagas nas modalidades de ensino creche e pré-escola.
Contratado: Escola Ninho Ltda.
Termo aditivo nº 2, TP 27/2013, contrato nº 358/2013, substituição fiscal.
Contratada: Digitaltec Com. e Prestação de Serviços Ltda.
Termo aditivo n° 3, PP 03/2017, contrato n° 31/2017, supressão e
retificação de itens da contratação de serviços de arbitragem para as
disputas e campeonatos esportivos promovidos pela Secretaria Municipal
de Esportes e Lazer. Contratado: Alexandre Da Silva De Almeida – ME.
Termo aditivo nº 1, TP 07/2017, contrato nº 134/2017, prorrogação do prazo
de vigência do contrato. Contratada: Portland Tecnologia Em Concreto Ltda
– EPP. Prorrogado por mais 30 dias a contar de 20 de outubro de 2017.
Termo aditivo nº 16, PP 47/2013, contrato nº 361/2013, inclusão de mais
um ponto de monitoramento no Contrato. Contratada: Casa do Alarme de
Gramado Ltda.
Termo aditivo nº 8, PP 09/2013, contrato nº 26/2013, substituição fiscal.
Contratada: SERESA - Servicos de Residuos da Saúde Ltda.
Termo de Fomento nº 009/2017, desenvolvimento de atividades a fim de
proporcionar melhor qualidade de vida aos idosos.. Contratada: Clube
Terceira Idade De Gramado – Geração Azaléia. R$ 8.000,00. Repasse:
em parcela única. Vigência: a contar da data de sua assinatura e findará
com a aprovação da prestação de contas do valor da parcela repassada.
Ata nº 111/2017, Registro de Preços nº 15/2017, PP 22/2017, aquisição
de materiais elétricos para atendimento das necessidades do Município.
Contratado: Wlux Comércio de Materiais Elétricos Ltda - EPP. R$
73.303,00. Vigência: 12 meses a contar de 09 de junho de 2017.
Ata nº 173/2017, Registro de Preços nº 27/2017, PP 42/2017, aquisição
de material ambulatorial. Contratado: MK Produtos Médicos Hospitalares
Ltda - EPP. R$ 9.819,90. Vigência: 12 meses a contar de 19 de setembro
de 2017.
Ata nº 162/2017, Registro de Preços nº 21/2017, PE 06/2017, aquisição
de materiais elétricos para atendimento das necessidades do Município.
Contratado: Cristiane Ines Schaurich - ME. R$ 9.584,20. Vigência: 12
meses a contar de 17 de agosto de 2017.
Ata nº 166/2017, Registro de Preços nº 21/2017, PE 06/2017, aquisição
de materiais para sinalização viária. Contratado: Rosalen Construções e
Comércio de Tintas e Ferramentas. R$ 7.872,20. Vigência: 12 meses a
contar de 17 de agosto de 2017.
Ata nº 150/2017, Registro de Preços nº 29/2017, PP 54/2017, compra de
material para pavimentação asfáltica. Contratado: CSA Comercial Serrana
de Asfalto Ltda. R$ 1.129.500,00. Vigência: 12 meses a contar de 25 de
agosto de 2017.
Ata nº 190/2017, Registro de Preços nº 26/2017, PP 41/2017, aquisição
de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar para Escolas
Municipais e para o Refeitório Municipal. Contratado: Mercado e Açougue
Paiol Ltda. R$ 121.131,20. Vigência: 12 meses a contar de 07 de agosto
de 2017.
Ata de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 17/2016 – Hospital
de Guarnição de Santa Maria – RS, aquisição de uma unidade para
armazenamento de dados – Storage , com instalação e treinamento.
Contratado: Perfil Computacional Ltda – EPP. Vigência; 60 dias a contar
de 08 de agosto de 2017.
Ata de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 17/2016 – Hospital de
Guarnição de Santa Maria – RS, aquisição de hardware e software, com
instalação, e treinamento. Contratado: Perfil Computacional Ltda – EPP.
Ata de Adesão à Ata de Registro de Preços nº 003/2016 – Polícia
Rodoviária Federal, aquisição de equipamentos de tecnologia da
Informação e comunicação – TIC. Contratado: Global Distribuição de Bens
de Consumo Ltda.

João Alfredo de Castilhos Bertolucci
Prefeito Municipal

Julio Cesar Dorneles da Silva
Secretário da Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:
PREGÃO ELETRONICO Nº 079/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 390/2017
Objeto: Registro de Preço de Gêneros Alimentícios
Abertura: 09 de Janeiro de 2018 às 14:00hs

PREGÃO ELETRONICO Nº 091/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 421/2017
Objeto: Contratação de empresa para realizar consertos e manutenção de aparelhos de televisores
do setor de videomonitoramento
Abertura: 10 de Janeiro de 2018 às 14:00hs

PREGÃO ELETRONICO Nº 089/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 411/2017
Objeto: Aquisição de eletrodomésticos, mobiliário, Informática e instrumentos musicais
Abertura: 10 de Janeiro de 2018 às 14:05hs

PREGÃO ELETRONICO Nº 087/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 409/2017
Objeto: Aquisição de EPI’s para controle de vetores
Abertura: 10 de Janeiro de 2018 às 14:10hs

PREGÃO ELETRONICO Nº 088/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 410/2017
Objeto: Aquisição de Impressora Laser Multifuncional
Abertura: 11 de Janeiro de 2018 às 14:00hs

PREGÃO ELETRONICO Nº 085/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 407/2017
Objeto: Registro de Preço de Material Elétrico e Eletroferragem
Abertura: 11 de Janeiro de 2018 às 14:05hs

ATA DO REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRONICO Nº 049/2017 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 198/2017
Objeto: Registro de Preço de EPI’s e Uniformes
Vigência: 21/12/2017 a 20/12/2018

Recebimento dos envelopes e a abertura no Centro Administrativo Municipal,
localizado na Rua Major João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias dos editais e das
atas no site www.alegrete.rs.gov.br e informações pelo fone/fax (055) 3961.1618

Alegrete 22 de Dezembro de 2017.
CLENI PAZ DA SILVA
Prefeita de Alegrete/RS

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE BELO DO SUL

PREGÃO PRESENCIAL 023/2017 - REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará “PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO
DE PREÇOS”, menor preço por item. Objeto: Contratação de empresa para AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS PARA A ESCOLA MUNICIPAL
DE ENSINO FUNDAMENTAL CAMINHOS DO APRENDER E ESCOLA MUNICIPAL DE ENSINO
FUNDAMENTAL ROMAN ROSS, DO MUNICÍPIO MONTE BELO DO SUL– RS – Conforme
Termo de Referência (Anexo I). O início da sessão de disputa de preços será dia 09.01.2018 às
08 horas (horário de Brasília). Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site: http://portal.
montebelodosul.rs.gov.br/. Informações adicionais pelo telefone: (54) 3457-2051. Prefeito Municipal,
Adenir José Dallé.

PREGÃO PRESENCIAL 024/2017 - REGISTRO DE PREÇOS
O Município de Monte Belo do Sul torna público que realizará “PREGÃO PRESENCIAL – REGISTRO
DE PREÇOS”, menor preço por item. Objeto: Contratação de empresa que preste os serviços
de pintura nos prédios públicos do Município de Monte Belo do Sul – RS – Conforme Termo
de Referência (Anexo I). O início da sessão de disputa de preços será dia 09.01.2018 às 15
horas (horário de Brasília). Edital e seus anexos encontram-se disponíveis no site: http://portal.
montebelodosul.rs.gov.br/. Informações adicionais pelo telefone: (54) 3457-2051. Prefeito Municipal,
Adenir José Dallé.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SETE DE SETEMBRO
AVISO DE LICITAÇÃO - 1. Modalidade: Tomada de Preços nº 8/2017. 2. Objeto: Manutenção

de poços artesianos. 3. Data de abertura: 11/01/2018. 4. Horário: 9 horas. 5. Local: Prefeitura

Municipal de Sete de Setembro/RS. Maiores informações pelo fone (55) 3614-2315 junto ao Setor

de Compras ou no site www.setedesetembro.rs.gov.br Sete de Setembro/RS, 20 de dezembro de

2017. Marcio Politowski - Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO

AVISO DE LICITAÇÃO
1. Modalidade: Tomada de Preços n° 006/2017
2.Objeto:Contratação de empresa especializada para a elaboração de Projeto Elétrico Executivo e
Execução de Serviço de Reforma de Instalação Elétrica na EMEI Professor Leopoldo Ames, cidade
de Santo Cristo-RS, cfe. Descr. constantes nos anexos do Edital.
3. Data da abertura: 17/01/2018 .
4. Horário: 09h30min
Inf. Disp. site www.santocristo.rs.gov.br, ou Fone: (55) 3541-2000 R: 229

FUNDAÇÃO DE SAÚDE PÚBLICA
SÃO CAMILO DE ESTEIO

RESULTADO FINAL

PREGÃO PRESENCIAL 008/2017 PROCESSO 048/2017
OBJETO: Aquisição de medicamentos de uso médico hospitalar.
TOMADA DE PREÇOS 026/2017 PROCESSO 045/2017
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente.
A Fundação de Saúde Pública São Camilo de Esteio torna público que encontra-se à disposição
dos licitantes e demais interessados, no setor de licitações o RESULTADO FINAL das Licitações
em epigrafe.
FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações posteriores

Dilnei Garate
Diretor Administrativo

MUNICÍPIO DE SÃO VICENTE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N°38/2017 – Contratação de empresas para aquisição de materiais de
higiene e limpeza. Abertura dia 16/01/2018 às 09h00min.
Edital setor licitações Rua Gal. JoãoAntonio 1305 e http://saovicentedosul.rs.gov.br/beta/v1/licitacao.
php SVSul 22/12/2017.

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES - PREFEITO MUNICIPAL

Capital Nacional do Basalto
Terra das Águas Termais - Cidade Ecológica

Estado do Rio Grande do Sul
MUNICÍPIO DE NOVA PRATA

RESULTADO DE LICITAÇÃO

Processo n.º 112/2017 – Tomada de Preço nº015/2017 - Edital nº220/2017.
Objeto: Contratação de empresa para área de estacionamento no Bairro Rio Branco.
Data: 20/12/2017.
Vencedor: Concreprata Concretos Ltda ME
Valor: R$ 52.646,64 (cinquenta e dois mil seiscentos e quarenta e seis reais e sessenta e quatro
centavos).

Volnei Minozzo – Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARLOS GOMES

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 37/2017
O Município de Carlos Gomes – RS torna pública a retificação do Pregão Presencial Nº 37/2017 da,
Aquisição de um veículo zero quilometro, o qual fica a data de abertura das propostas, para o dia
15/01/2018 as 09:00 horas.Fora retificado o objeto da licitação e o novo edital retificado encontra-se
no site do município no endereço www.carlosgomes.rs.gov.br.

Carlos Gomes, 21 de dezembro de 2017. Egidio Moreto- Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDIOTA

AVISO DE LICITAÇÃO – PP 006/2017 – Serviços área psicossocial, dia 08/01/2018, às 9 horas, PE
007/2017 – Serviços de Ecografia, dia 08/01/2018, às 11 horas, PE 018/2017 – Peças para roçadeira
Sthill, dia 10/01/2018, às 9 horas, PP 008/2017 – Aquisição de água e gás, dia 09/01/2018, às 10
horas, PE 019/2017 – Aquisição de material de limpeza, dia 15/01/2018, às 9 horas, PE020/2017 –
Medicamentos, dia 22/01/2018, às 9 horas. A retirada dos editais e informações podem ser obtidas
nos sites www.candiota.rs.gov.br www.portaldecompraspublicas ou pelo telefone (53) 3245-7299.

O grupo de 
trabalho do Serviço de Proteção e 
Atendimento Especializado a Famílias 
e Indivíduos (Paefi) realizou neste mês 
um encontro com as famílias atendidas. 
O serviço faz parte Centro de Referên-
cia Especializado de Assistência Social 
(Creas), da secretaria de Cidadania 
e Assistência Social, e oferece apoio, 
orientação e acompanhamento a famí-
lias com um ou mais de seus membros 
em situação de ameaça ou violação de 
direitos. O encontro, além de uma ati-
vidade de integração, foi um momento 
de reflexão e de escuta dos técnicos e 
usuários em relação à importância de 
estarem referenciados ao Creas e foi 
realizado com o objetivo de superar as 
fragilidades em conjunto com as equipes 
técnicas. De acordo com os organizado-
res, o momento foi importante e contou 
também com uma performance teatral, 
além da confraternização do grupo, com 
atenção especial voltada às crianças 
participantes. O serviço ofertado pela 
equipe é essencial no fortalecimento 
e emponderamento das famílias e dos 
sujeitos em situação de ameaça ou 
violação de direitos. A forma como 
as famílias são acolhidas permite que 
se construam alternativas de acesso e 
articulação com as demais políticas que 
são fundamentais para o seu contexto.

 � PASSO FUNDO - 


